
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 

2020           

 

 

L’anno duemilaventuno, addì trenta, del mese di settembre alle ore 20:30 secondo quanto stabilito con 

D.L. n. 18 del 17.03.2019 e il D.S. n. 13 del 02.04.2020. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. in modalità di 

videoconferenza, attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

In video conferenza sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

6. MARGARI Giuliano - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. IANNARELLA Denis - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

8. OBERTO Claudio - Presidente PRESIDENTE SÌ 

9. TOMADON Matteo - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. POLI Christian - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. LAFRATTA Antonio - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

12. POLI Jessica - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

13. BECHIS Luciana - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza in video conferenza, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, OBERTO Claudio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Il Presidente procede alla comunicazione, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento del Consiglio e delle 

Commissioni Consiliari, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 22.05.2012, che le delibere 

adottate nella seduta del 29.07.2021, dal n. 28 al n. 38, e nella seduta del 09.09.2021, dal n. 39 al n. 

41, di cui viene data lettura degli oggetti, sono state depositate nella Segreteria Comunale, e che, 

pertanto, ove non sussistano osservazioni, le stesse si intendono approvate ai sensi del comma 2 del 

citato articolo 31. 

 

**************** 
 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 “i risultati complessivi della gestione dell’ente 

locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo 

la competenza economica”, prevedendo l’applicazione agli enti locali con popolazione superiore a 

5.000 abitanti a partire dal bilancio 2016; 

Considerato che nel rispetto del “principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”: 

- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare “in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 

società controllate e partecipate; 

- è riferito alle risultanze contabili alla data di chiusura del 31 dicembre 2020; 

- nella predisposizione del bilancio consolidato sono stati adottati gli schemi di bilancio consolidato 

con i propri enti ed organismi strumentali, allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011, aggiornati al DM 20 

maggio 2015; 

- nella definizione dell’area di consolidamento, è stato adottato il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

- il bilancio consolidato è stato predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, 

individuata dall’Ente alla data del 31 dicembre 2020; 

 

Richiamata deliberazione di G.C. n 13 dell’11/02/2021 aggiornata con delibera n.97 del 09/09/2021 

con le quali l’ente ha approvato l’elenco, di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 

118/2011, dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e l’elenco dei 

soggetti componenti il GAP compresi nel bilancio consolidato; 

 

Considerato che, sulla base delle citate deliberazioni di Giunta Comunale, l’Ente ha 

- individuato gli organismi partecipati, componenti del “Gruppo Comune di Villanova d’Asti”, da 

ricomprendere nel perimetro di consolidamento, oltre al Comune di Villanova d’Asti (capogruppo), 

e gli organismi che non rientrano nell’area di consolidamento come di seguito elencati: 

 

Organismo 
% di 

part.ne 

Rientra nell’area di 

consolidamento 

 

motivazioni 

Non rientra 

nell’area di 

consolidamento 

Motivazioni 

CO.GE.SA. 2,17 Rispetta il requisito della rilevanza  

C.B.R.A. 2,725 Rispetta il requisito della rilevanza   

G.A.I.A. SPA 1,18 Rispetta il requisito della rilevanza  

ACQUEDOTTO DELLA 

PIANA 
41,565 Rispetta il requisito della rilevanza   

I.S.R.A.T. 2,54 Rispetta il requisito della rilevanza  

AUTORITA’ D’AMBITO 

ATO 5  
1,60 Rispetta il requisito della rilevanza  

Casa di Riposo S.Giovanni 40,00 Rispetta il requisito della rilevanza  



SIAM s.c.a.r.l. (indiretta) 25,00* Rispetta il requisito della rilevanza  

Atl Asti Turismo 2,41  

Non rispetta il 

requisito della 

rilevanza 

Utility Alliance Piemonte. 

(indiretta) 
8,33  

Non rispetta il 

requisito della 

rilevanza 

* partecipata al 25% da parte di Acquedotto della Piana, quota del Comune rapportata alla partecipazione 

dello stesso in Acquedotto pari a 10,391% 
 

 

- Individuati gli organismi che possono considerarsi preliminarmente irrilevanti sulla base 

delle percentuali di partecipazione detenute dal Comune: 

 

Organismo partecipazione inferiore all’1% del capitale 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO 

ROERO 
0,06% 

G.A.L. BASSO MONFERRATO ASTIGIANO 0,076% 

 

E quelli che non rientrano nel perimetro di consolidamento per irrilevanza dei 3 parametri ossia 

• ATL asti turismo in liquidazione 

• Utility Alliance Piemonte 

 

- richiesto ai componenti del “Gruppo Comune di Villanova d’Asti”, ricompresi nel perimetro di 

consolidamento, la trasmissione delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al 

gruppo (in particolare, crediti e debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni 

effettuate tra le componenti del gruppo); 

 

Tenuto conto che, sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dagli organismi partecipati 

ricompresi nel perimetro di consolidamento e delle informazioni contabili disponibili, è stato 

redatto lo schema di Bilancio Consolidato anno 2020 del “Gruppo Comune di Villanova d’Asti” 

(Allegato A e Allegato 1), corredato di relazione e nota integrativa (Allegato B) allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 11.03.2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 26 del 11.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 11/05/2021 con cui è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione per l’Esercizio 2020 del Comune di Villanova d’Asti; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 16/09/2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio Consolidato 2020 del Gruppo Comune di Villanova d’Asti; 

 

Dato atto che al Revisore dei Conti è stata inviata la documentazione e gli allegati al fine del parere 

di competenza; 

 

Rilevato che il Bilancio Consolidato anno 2020 del “Gruppo Comune di Villanova d’Asti” chiude 

con un risultato d’esercizio di € 909.787,22  

 



Visto il parere rilasciato dal Revisore dei Conti in data 15.09.2021 – verbale n. 21; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile 

 

Si propone affinché il consiglio Comunale deliberi 

 

D E L I B E R I 

 

1. di approvare il Bilancio Consolidato Esercizio 2020 del “Gruppo Comune di Villanova 

d’Asti” (Allegato A), corredato della relazione e nota integrativa (Allegato B), allegati alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che il risultato d’esercizio del Bilancio Consolidato 2020 del “Gruppo 

Comune di Villanova d’Asti” è pari ad € 909.787,22; 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere alla pubblicazione del 

presente atto con il relativo allegato sul sito istituzionale dell’Ente in amministrazione 

trasparente. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITA l’illustrazione del punto all’O.d.G. da parte del Sindaco; 
 
Si dà atto che il Consiglio Comunale viene sospeso alle ore 20,50 per consentire l’illustrazione 
al Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Il Consiglio Comunale riprende alle ore 20,55; 
 
Effettuata la votazione in forma palese e per appello nominale, in video conferenza, per 

l’approvazione del testo della delibera in oggetto, che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Presenti: 11 

Votanti: 11 

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

Favorevoli: 11 

 

Constatato l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 

Con successiva votazione unanime resa in forma palese, in video conferenza, che dà il seguente 

risultato, proclamato dal Presidente: 



 

Presenti: 11 

Votanti: 11 

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

Favorevoli: 11 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’adozione di provvedimenti conseguenti. 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

OBERTO Claudio  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


